et scientiæ ipsius uberibus sufficienter repleti, ante
oculos reducentes, tunicam Christi qui vos elegit et
exaltavit, quam nec milites ausi fuerunt scindere,
tempore vestro quantocius reconsuite et resarcite,
et nec violenta ablatione, nec illicitorum præcepto-
rum confirmatione, res ab ecclesiis vobis ad tuen-
dum et defensandum ac propagandum commissis,
auferre tentate: sed ut sanctæ memoriæ avus et
pater vester eas gubernandas vobis, favore Deo,
dimiserunt, redintegrate, et præcepta regalia earum-
dem ecclesiarum conservate ac confirmate; ne sicut
intentavit Samuhel propheta ad Roboam filium Sa-
lomonis in consissione pallii, præsens regnum,
quod absit, vobis patrum labore acquisitum et he-
reditate relictum, a vobis ipse Christus dividat, et
B æternum regnum quod promisit non tribuat. Nec
contra Dei faciem iratas hominum facies considere-
tis; quia si ad tempus illis displicueritis, cum vos
Deo placebitis, in vobis ille quod promisit, implebit:
Cum placuerint, inquit, *Domino viæ hominis, omnes
inimicos ejus convertet ad pacem.* Quod ut commodius
valeatis implere, unusquisque vir ecclesiasticus, et
intercessionis adjutorium, et solatii quo res pu-
blica indiget subsidium, juxta quantitatem rerum
ecclesiæ sibi commissæ, salvo jure quod exinde di-
vinis dispensationibus debet impendi, prompte et ex
animo parare, et impigre, sicut tempore antecesso-
rum vestrorum consueverat, studebit offerre.

5. Et quia sancta ecclesia in area triturae domi-
nicæ docta, quædam novit redarguenda, quædam
dissimulanda, quædam etiam gemenda usque ad
C tempus perferenda, perspeximus eo ferventiori zelo
quo majora corrigenda sunt, vestram potestatem, et
sacerdotalis consilii auctoritatem, quædam ad præ-
sens ex asse non valere corrigere. Et ideo de canoni-
corum monasteriis et sanctimonialium quæ sub ea-
dem forma vivere dicuntur, consideravimus, sicut
apostolus Paulus dicit, *secundum indulgentiam, non
secundum imperium*, ut si propter imminuentem rei
publicæ necessitatem laicis interim committuntur,
episcopi providentia, in cujus parœchia consistunt,
adjuncto sibi aliquo abbate viro religioso studeatur,
qualiter restauratio locorum, et studium ac custodia
officii et religionis, atque subsidium temporalis ne-
cessitatis, in eisdem locis degentibus juxta quali-
tatem et quantitatem moderationis adhibeatur et mi-
nistretur: et qui eadem loca tenerint, eis inde, si-
cut et de aliis christianæ religionis negotiis, pro
Christi et vestra reverentia, obediatur. Quod si quis
non fecerit, provisorum curæ erit, ut ad vestram
hoc notitiam referant, et vestra dominatio secundum
sibi a Deo commissum ministerium pro modo culpæ,
quæ emendanda sunt, corriget ²⁷. Per loca etiam mo-
nastica ejusdem ordinis provisos necesse erit
disponere, cum vestra auctoritas eos qui vices